Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________
Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN
E-mail: camporedondocamaramunicipal@gmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

Site: https://camporedondo.rn.leg.br/

Gabinete do Vereador DERIK SOUZA

Moção de Aplausos Nº 108/2025

Excelentíssimo Senhor
LUIZ ANTONIO DA COSTA BEZERRA
Presidente da Câmara
Campo Redondo/RN

A Câmara Municipal de Campo Redondo/RN, por meio do mandato do Vereador
DERIK BEZERRA ARAUJO DE SOUZA, manifesta aplausos e congratulações à jovem
ALBANIZIA FERREIRA CAMPELO, natural de Campo Redondo/RN, estudante de
Psicologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), pela sua destacada
atuação acadêmica e contribuição para a ciência e a inclusão social.

A homenageada integra o Grupo de Pesquisa em Tecnologia e Educação Inclusiva
da UFRN, e, juntamente com outros pesquisadores da FACISA e do Laboratório de
Polímeros, vinculado ao Departamento de Engenharia de Materiais do Centro de
Tecnologia (CT/UFRN), desenvolveu o inovador projeto “Sistema para identificação tátil
de cores em arco, seu método de produção e uso”, iniciativa que representa um
avanço significativo para a acessibilidade e a promoção da inclusão de pessoas com
deficiência visual.

O brilhante trabalho da campo-redondense ALBANIZIA FERREIRA CAMPELO
demonstra dedicação, competência e compromisso com a construção de uma sociedade
mais justa e igualitária, elevando o nome de Campo Redondo no cenário científico e
acadêmico do Estado e do Brasil.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa registra em ata a presente Moção de
Aplausos e Congratulações, como forma de reconhecimento público à relevância da
pesquisa desenvolvida e ao mérito de sua ilustre conterrânea.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campo Redondo, Estado do Rio Grande
do Norte, terça-feira, 30 de setembro de 2025.

DÉRIK BEZERRA ARAÚJO DE SOUZA
VEREADOR – PSDB

mailto:camporedondocamaramunicipal@gmail.com
http://www.facebook.com/camaracamporedondo/